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Estimados Padres, Madres de Familia y/o acudiente.  

Cordial saludo. 

El Consejo Directivo presenta la propuesta de COSTOS EDUCATIVOS para el año Escolar 2025, después de haber 

realizado la Autoevaluación institucional del año 2024 el día martes 15 de octubre, obteniendo una valoración por 

Procesos (PP de 114 puntos) y por recursos (PR 93 puntos), puntaje que clasifica a la Institución en el Régimen de 

Libertad Regulada. Según la Resolución N° 016763 del 30 sept 2024 y el puntaje obtenido por Autoevaluación 

Institucional, el Colegio Monseñor Bernardo Sánchez puede fijar libremente la tarifa del primer grado (sexto), para los 

grados de séptimo a undécimo el porcentaje de incremento será del 7,50 % discriminado de la siguiente manera: 

Incremento 

Libertad Regulada 

por clasificación en 

Autoevaluación 

Nivel índice de 

permanencia 

IPC agosto 2024 Educación Inclusiva Incremento 

0,63 % Alto: 0.50% 6.12% 0.25% 7.50 % 

 

A continuación, se relacionan los valores según incremento: 

 

 GRADO TARIFA APROBADA 2024 TARIFA 

APROBADA 

2025 

MATRÍCULA 

2025 

 VALOR 

PENSIÓN 

ANUAL 2025 

PENSIÓN 

MENSUAL 

 

SEXTO $ 6.838.652   $    7.692.890  $ 769.289  $ 6.923.601  $ 692.360 

SEPTIMO  $  6.747.470   $    7.351.551  $ 735.155  $ 6.616.396  $ 661.640 

OCTAVO  $  6.565.106   $    7.253.530  $ 725.353  $ 6.528.177  $ 652.818 

NOVENO  $  6.309.310   $    7.057.489  $ 705.749  $ 6.351.740  $ 635.174 

DECIMO  $  5.954.337   $    6.782.508  $ 678.251  $ 6.104.257  $ 610.426 

ONCE  $  5.735.109   $    6.400.912  $ 640.091  $ 5.760.821  $ 576.082 

 

Se dan a conocer los Otros Cobros periódicos aprobados: 

OTROS COBROS PERIÓDICOS 

CONCEPTO AÑO 2024 AÑO 2025 

Carné estudiantil $12.200 $ 12.600 

Agenda Escolar $28.400 $30.100 

Certificados y constancias $10.500 $10.500  

Salidas Escolares y convivencias $26.000 $ 35.000 

 

 

ASUNTO COSTOS EDUCATIVOS AÑO 2025 

PADRES, MADRES DE FAMILIA Y/O ACUDIENTE  

FECHA 22 de octubre de 2024 
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Bajo el principio de Solidaridad Social y fieles al espíritu carismático legado por Mons. Bernardo Sánchez, cuyo objetivo 

no es capitalizar sino aportar a procesos sociales desde la Educación, el CMBS hace descuento sobre la tarifa 

autorizada a la totalidad de los estudiantes, no haciendo efectivo el cobro de la pensión aprobada según Resolución N° 

016763 del 30 sept 2024. 

 

Atendiendo a las necesidades y sostenimiento del Colegio y en procura de la calidad educativa, la Institución hace un 

esfuerzo en recursos, bajando costos para beneficio de todos.  

Se presenta los descuentos al valor de la pensión a pagar por el responsable económico: padre, madre de familia y /o 

acudiente, quedando como se relaciona a continuación: 

 

 
Grado 

 
Tarifa anual 

Año 2025 

  
Matrícula  
Año 2025 

Pensión 
anual 

autorizada  

Pensión 
mensual 

autorizada 
según 

Resolución 

Porcenta
je del 

Descuent
o por el 

Colegio% 

Valor del 
descuento 

otorgado por el 
CMBS 

$ 

Porcentaje 
pensión-
padre de 
familia 

%  

Valor a pagar de 
la pensión 

mensual por el 
responsable 
económico  

$ 

SEXTO  $    7.692.890  $ 769.289 $ 6.923.601  $ 692.360 44,00  $ 304.660  56,0  $ 387.700  

SEPTIMO  $    7.351.551  $ 735.155  $ 6.616.396  $ 661.640 42,0  $ 277.940  58,0  $ 383.700  

OCTAVO  $    7.253.530  $ 725.353  $ 6.528.177  $ 652.818 41,6  $ 271.618  58,4  $ 381.200  

NOVENO  $    7.057.489  $ 705.749  $ 6.351.740  $ 635.174 40,0  $ 254.074  60,0  $ 381.100 

DECIMO  $    6.782.508  $ 678.251  $ 6.104.257  $ 610.426 38,0  $ 231.926  62,0  $ 378.500  

UNDECIMO  $    6.400.912  $ 640.091  $ 5.760.821  $ 576.082 34,4  $ 198.182  65,6  $ 377.900  

 

Igualmente, el Consejo Directivo aprobó la lista de ÚTILES ESCOLARES año 2025 de acuerdo a las necesidades de 

implementos para el buen desarrollo de las clases de los estudiantes. Frente a la necesidad del fortalecimiento del área de 

matemática se aprobó un texto para 6° y 7° y unas carpetas temáticas para los grados 8°, 9°, 10° y 11° los cuales deben 

adquirirse el día de la matrícula directamente a la Editorial  

Carpeta temática para los grados 8°, 9°, 10° y 11° 

8°: Expresiones algebraicas-Factorización y Estadística 

9°: Funciones y Ecuaciones.  

10°: Trigonometría y Estadística.  

11°: Funciones y Límites.  

*(Al final de la Circular encuentra la información respectiva de pagos) 

 

Adicional, el Consejo Directivo aprobó la continuidad al proyecto de inglés para el año Escolar 2025, el cual se puede 

adquirir directamente a la Editorial *(Al final de la Circular encuentra la información respectiva de pagos) 

 

Se confirman las fechas de matrículas establecidas en cronograma quedando de la siguiente manera:  

05 de diciembre para estudiantes nuevos y estudiantes antiguos de los grados 7° y 8°, 

06 de diciembre grados 9°, 10° y 11° 

Horario: 7:00a.m a 12:00m 

Estas fechas se dieron a conocer a través del cronograma Institucional del presente año, Circular N°11 y publicado en la 

página web www.cmbs.edu.co  

http://www.cmbs.edu.co/
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El Consejo Directivo ve necesario adquirir la PÓLIZA DE SEGURO DE ACCIDENTES cuyo objeto es  

“amparar al asegurado durante la vigencia del contrato, cuando éste sufra alguna lesión orgánica o perturbación 

funcional permanente o temporal causada por accidente que se entiende como hecho exterior, imprevisto, 

repentino, violento e independiente de la voluntad, que no haya sido provocado deliberadamente por el 

asegurado” (Conf. Documento de Seguro de Vida del Estado).  

 

El valor anual del Seguro estudiantil es de $28.000 pagada directamente a la Aseguradora en los días de matrícula (05 y 

06 de diciembre). 

 
En constancia firma, 

 

 
_______________________________________ 

Hna. MARÍA ELIZABETH MOREIRA VÉLEZ 

C.E 316789       

Rectora 

 

A TENER EN CUENTA: 

 

COSTOS A CANCELAR EN LA CUENTA DEL COLEGIO PARA EFECTUAR LA MATRÍCULA 

 AÑO ESCOLAR 2025 

GRADO MATRÍCULA 

2024 

OTROS 

COBROS 

Matrícula + 

otros 

cobros 

PENSIÓN 

febrero 2025 

Matrícula + 

otros cobros + 

pensión febrero  

SEXTO $ 769.289 $ 42.700 $ 811.989  $ 387.700  $1.199.689 

SÉPTIMO $ 735.155 $ 42.700 $ 777.855  $ 383.700  $1.161.555 

OCTAVO $ 725.353 $ 42.700 $ 768.053  $ 381.200  $1.149.253 

NOVENO $ 705.749 $ 42.700 $ 748.449  $ 381.100 $1.129.549 

DÉCIMO $ 678.251 $ 42.700 $ 720.951  $ 378.500  $1.099.451 

ONCE $ 640.091 $ 42.700 $ 682.791  $ 377.900  $1.060.691 
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VALORES QUE NO SE DEBEN CANCELAR EN LA CUENTA DEL COLEGIO 

 

 PAGAR DIRECTAMENTE EN LA ASEGURADORA los días de matrícula: SEGURO 

ESTUDIANTIL $28.000 

Teléfono de contacto: Sr. Jorge Garzón 3014652319 

Forma de pago: Nequi 3014652319 a nombre de Jorge Garzón Castellanos 

Bancolombia Cuenta de Ahorros N° 20305727259 a nombre de Jorge Garzón  

Castellanos C.C 1016061998 

 

MATERIAL DE MATEMÁTICAS: Directamente con la Editorial Dinámico “Pedagogía y Diseño” los días 

de matrícula: 

 6° Texto Espacios Dinámicos D1 por un valor de $42.000 

 7° Texto Espacios Dinámicos D2 por un valor de $42.000 

 8°: Carpetas Expresiones Algebraicas y Estadística por un valor de $40.000  

 9°: Carpeta de Funciones y Ecuaciones por un valor de $20.000 

 10°: Carpetas Trigonometría y Estadística por un valor de $40.000 

 11°: Funciones y Límites por un valor de $20.000 

 

Forma de pago: Nequi o Daviplata 3176549517 a nombre de Diana Patricia Ruiz 

  Bancolombia Cuenta de Ahorros N° 20725160073 a nombre de Diana Patricia Ruiz 

Teléfono de contacto: Sra. Diana Ruiz 3176549517 

Directamente con la Editorial Norma:  

 El PROYECTO DE INGLÉS tiene una inversión de $165.000  

Incluye: acceso a plataforma; Libro del estudiante. Dos textos de lectura para el área de Lengua 

Castellana 

 

El pago se hará a través de la página www.mimundoescolar.com  que brinda a los padres de familia 

seguridad y facilidad para realizar la compra, otorgando un 3% descuento adicional y el no cobro del 

envío si se realiza hasta el 30 de diciembre del 2024 

- Si se realiza la adquisición después del 30 de diciembre no tiene el beneficio del 3%, y el costo del 

envío es de $8.900  

 

Teléfono de contacto: Sr. Fredy Cantor 3178934846 

 

http://www.mimundoescolar.com/

